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er kommet i opposition. Det undrer mig meget. 
Skal vi se fremover, at når Socialdemokratiet er i 
regering, bliver der indført en række love, og så 
snart de kommer i opposition, skal de love af- 
skaffes igen? Jeg må sige, at det er da en ny stil 
fra Socialdemokratiets side. Jeg kan kun undre 
mig. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 1644 

8) Til socialministeren af: 
Sandy Brinck (S): 
»Hvilke initiativer vil regeringen tage for at ned- 
bringe forældrebetalingen i daginstitutioner?« 

Skriftlig begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. 
S 1643. 

Sandy Brinck (S): 
Selv om man selvfølgelig kan begynde at have 
sine tvivl om, hvorvidt ministeren stadig vil stå 
ved det, ministeren udtalte til Politiken den 15. 
januar, vil jeg alligevel prøve at foreholde mini- 
steren, at ministeren faktisk siger i det interview, 
at ministeren vil henstille til kommunerne, at 
priserne ikke er så høje. 

I går kunne vi se i adskillige af landets aviser, 
at ministeren nu vil lave en analyse af, hvorfor 
priserne er så høje. Jeg vil godt bede ministeren 
om at forklare, om det giver lavere forældrebeta- 
linger for nogen forældre i dette land. Svaret er 
et klokkeklart nej, og derfor vil jeg gerne vide, 
hvilke initiativer regeringen konkret vil tage for 
at nedbringe forældrebetalingen for daginstitu- 
tioner. 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Som sagt finder jeg det eksisterende system for 
forældrebetaling rigtig godt. Det er en forholds- 
mæssig fordeling af udgifterne med to tredjede- 
le til kommunen og en tredjedel til forældrene. 
Derfor har jeg ikke planer om generelt at ned- 
bringe forældrebetalingen, og det undrer mig i 
øvrigt, at Socialdemokraterne ikke indførte et 
maksimum for forældrebetaling i den periode, 
hvor de selv var i regering. 

Når jeg vil lave en analyse, er det, fordi jeg 
tror, at den kan være et værktøj til kommunerne, 

så de kan se, hvad der kan gøres bedre, så tak- 
sterne kan sættes ned. Det kan være, der er store 
problemer med megen sygdom, det er dyrt, og 
så må man se, hvad man kan gøre for at få et 
bedre miljø, så sygdomsprocenten går ned, og 
tilbuddet dermed bliver billigere for både kom- 
munen og forældrene. Jeg har faktisk store for- 
ventninger til den analyse, jeg har sat i gang. 

Sandy Brinck (S): 
Jeg synes ikke, jeg fik svar på, hvilke initiativer 
regeringen vil komme med for at få forældrebe- 
talingen ned. 

Kl. 14.25 
Jeg synes til gengæld, ministeren sagde det 

prisværdig klart i Politiken i går, da ministeren 
blev spurgt, om forældrene får noget ud af den 
undersøgelse. Ministeren svarede: 

»Det får de ikke noget ud af.« 
Men hvilke andre initiativer får forældrene så 

rent faktisk noget ud af? I dag skal forældrene 
punge ud med ret høje beløb for overhovedet at 
få deres børn passet, og hvilke konkrete initiati- 
ver, som de kan få noget ud af, vil socialministe- 
ren tage? Kan vi ikke få nogle bud? 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Nej, vi kan ikke rigtig få nogle bud, for jeg fører 
ikke samme slags overbudspolitik, som man gør 
i Socialdemokratiet, der vil finansiere ved at 
tage fra andre grupper for at lave det slagnum- 
mer. Jeg er fuldstændig uenig i det. 

Når jeg sagde, at forældrene ikke får noget ud 
af det, var det en anden analyse, jeg talte om. 
Den går ud på at undersøge, hvorfor priserne er 
steget, og jeg tror godt, jeg kender svaret, men 
nu laver vi den for at få det bekræftet. Jeg tror, 
det skyldes, at kommunerne har benyttet sig af 
den lov, Socialdemokratiet gennemførte i 1999, 
og som trådte i kraft i 2000. Den gav jo kommu- 
nerne lov til at hæve forældrebetalingen fra 30 
pet. til 33 pet. 

Det er det, jeg tror, analysen vil bevise. Men 
vi laver den altså, og så laver vi også den anden 
analyse, der går ud på, at kommunerne kan 
sammenligne sig med hinanden og se, hvordan 
man kan levere et godt tilbud for færre penge. 

Sandy Brinck (S):, 
Jeg kan forstå, at der ikke er nogen konkrete bud 
fra ministerens hånd, som rent faktisk giver en 
lettelse for børnefamiliernes økonomi, og man 
kan jo undre sig over hvorfor. Men det kan være, 
svaret ligger i de udtalelser, som Venstres social- 


